
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 426/2023-PGE.G. Belém, 04 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde à servidora Carolina Nascimen-
to Martins Pereira, identidade funcional nº 5920148/2, no período de 12 
e 14.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 959436

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 420/2023 – PGE. Belém (PA), 05 de julho de 2023. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor David da Silva Neto, Assistente 
de Procuradoria, matrícula nº 55589343/1, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato discriminado: CONTRATO Nº 043/2023 – PGE e a empresa NORTE 
TURISMO LTDA EPP. II – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora 
Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar de Administração C, Matrícula 
nº 446530/2. III – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão 
insertas na Cláusula Décima – Da Fiscalização. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado 
do Pará

Protocolo: 959135

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 401/2023-PGE.G., de 30.06.2023, protoco-
lo 958020, publicada no DOE nº 35.459, de 04.07.2023.
Onde se lê:

João Alexandre Parente Monteiro 54193811 2ª parcela 2003/2008 17.07 a 15.08.2023

Leia-se:

João Alexandre Parente Monteiro 54193811 2ª parcela 2005/2008 17.07 a 15.08.2023

Protocolo: 959138

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº 043/2023-PGE/PA
Exercício: 2023. Origem: Ata de Registro de Preços nº 017/2022-SE-
PLAD. Data da Assinatura: 05/07/2023. Vigência: 05/07/2023 a 
05/07/2024. Valor Global: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 
reais). Dotação Orçamentária: UG 25101, Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339033 e 339037, 
Fonte de Recurso: 1500000001; UG 25101, Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 339033 e 339039, 
Fonte de Recurso 0150000001; UG 25103, Funcional Programática 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339033 e 339039, Fonte 
de Recurso: 01759000040. Objeto: Contratação de empresa para presta-
ção de serviço de Agenciamento de Viagens compreendendo sistema de 
gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passagens aére-
as, nacionais e internacionais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, 
remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete 
(manual ou eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de 
assistência em viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacio-
nadas que se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via 
aérea, fluvial e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacio-
nal da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, de acordo com os termos e 
regras instituídos no edital e seus anexos. Contratada: NORTE TURISMO 
LTDA EPP, CNPJ: 05.570.254/0001-69. Endereço: Trav. Padre Prudêncio, 
nº 43-B, Bairro Campina, CEP: 66.010-150, Belém/PA. Ordenador: RICAR-
DO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 959130

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 423/2023-PGE.G. Belém, 04 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/759301
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5747864/1, para participar do 27º Congresso Brasileiro de 
Advocacia Pública, no período de 12.06 a 14.06.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 959433

PORTARIA Nº 422/2023-PGE.G. Belém, 04 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/759214;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Ary Lima Cavalcanti, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5819997/1, para participar do 27º Congresso Brasileiro de Advocacia 
Pública, no período de 12 a 14.07.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 959429
PORTARIA Nº 421/2023-PGE.G. Belém, 04 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/759058.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
à servidora Fernanda Jorge Sequeira, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 55589643/1, para participar do 27º Congresso Brasileiro de 
Advocacia Pública, no período de 12 a 14.07.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador/BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 959421

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 187/2023-NAC/SEAC
Belém, 05 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº128/2023 - DEAP/SEAC e PAE nº 2023/761510
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Mocajuba e Baião, no estado do Pará, no período de 04/07/2023 
a 07/07/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ARIOVALDO FONSECA MAIA, CPF: 218.499.602-59, Matrícula Funcional 
5945725-3, DEAP/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR, CPF: 448.406.912-15, Matrícu-
la Funcional 5387477-2, Militar, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

JAIRO SOUZA DA SILVA, CPF. 608.743.502-63, Matrícula Funcional 5900437-
5, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes nos referidos municípios

RAIMUNDO SANTOS, CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional 55209148-1, 
Cargo: Motorista, DICAR/SEAC Apoio logístico aos servidores

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 05 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 188/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 05 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº047/2023 - NUCOM/SEAC e PAE nº 2023/760148
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Viseu, no estado do Pará, no período de 05/07/2023 à 07/07/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.197.352-53, matricula funcio-

nal 5952186-1, Coordenador de Comunicação - NUCOM/SEAC
Cobertura do início das obras de constru-
ção da Usina da Paz no referido Município.

VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER, CPF: 011.629.352-78, Matrícula Funcio-
nal 5912400-2, Assessor de Comunicação- NUCOM/SEAC

Cobertura do início das obras de constru-
ção da Usina da Paz no referido Município.

DEVED BRUCE LÁZARO CORPES PAIVA, CPF: 673.718.172-49, 
Mat.55209241-1, MOTORISTA/SEAC Apoio logístico na condução dos servidores.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2, ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC


